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第８章 建設部 

 

第１節 道路河川整備課 

    

   〔総括概要〕 

  

 道路は、地域住民にとって最も身近な社会基盤であり、通勤、通学をはじめ買い

物やレジャーなどの日常生活から、生産、物流の経済活動及び地域の歴史、文化交

流までを支える公共施設として大きな役割を果たしている。 

 また、河川は市民が安全で快適に暮らす上で必要不可欠な社会基盤であり、洪水

被害などを防ぎ、安全で快適な生活環境を守るために大きな役割を果たしている。 

このため、道路河川整備課においては、市民が安全で快適な日常生活を送るため

に必要な幹線道路や生活道路、水路等の整備充実を図るための事務を行った。 

これら事務事業を進めるに当たっては、厳しい財政状況や少子高齢化の進展など

社会情勢の変化を踏まえ、一層の効率化、重点化が求められていることから、総合

計画及び市道整備基本計画等に基づいた執行に努めているところである。 

    企画調整係においては、県や関係市町との協調を図りながら、各種協議会等の運

営や要望活動を実施したほか、市民からの道路整備に関する要望等を受け付け、整

備手法等の調整を行った。また、高齢者及び障害者等の移動の円滑化を図るためバ

リアフリー特定事業計画を推進した。 

道路整備第 1 係においては、栃木地域・都賀地域・西方地域の道路整備を主とし

て、都賀町家中地内市道 43062 号線をはじめ 13 か所の道路改良工事や野中町地内市

道 2042 号線（永宮橋）の橋梁架け替え工事を実施した。 

道路整備第 2 係においては、大平地域・藤岡地域・岩舟地域の道路整備を主とし

て、藤岡町富吉地内市道 1066 号線をはじめ 16 か所の道路改良工事を実施した。 

河川整備係においては、台風や大雨時の浸水被害対策や適正な水利用を図るため

に、他事業と連携しながら計画的に河川、排水路等の整備を進めている。 

河川改修事業としては箱森町地内館野川の改修工事をはじめ、藤岡町赤麻地内な

どの排水路整備工事を実施した。 

スマートＩＣ整備係は、東日本高速道路株式会社や栃木県など関係機関と協議・

連携しながら、（仮称）都賀西方スマートＩＣ整備事業における用地取得、物件補

償を実施した。 

 

 企画調整係  

 

１ 建設事業の総合調整 

建設担当部課長会議 

・栃木土木事務所と建設関連事業に関する相互の協議を４回行った。 

 

２ 陳情、要望等受付 
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  ・道路（橋りょう）改良工事に関するもの 2件 

 

３ 各種協議会・同盟会 

 (1) 関東国道協会栃木県地区協議会（事務局：栃木市） 

・ 5 月  総会及び要望活動実施（国、国会議員） 

・11 月  要望活動実施（国、国会議員） 

・ 2 月  研修会開催（国道 400 号下塩原第一橋梁（仮称）ほか） 

 (2) その他協議会・同盟会 

・道路関係団体総会、要望活動等参加 8 回 

 

４ バリアフリー推進事業 

  ・3 月 バリアフリー推進会議 

  

 道路整備第1係  

 

１ 工事関係 

工 事 箇 所 工 事 内 容 

金 額(円) 備  考 
町  名 

路線名 

（市道～号線) 

延長

(ｍ) 

幅員 

(ｍ) 
その他 

西方町金崎 53022 56.1 4.0 - 7,678,000 翌年度に繰越 

都賀町家中 43101         - - -        302,400  

祝町・富士見町 2051 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

      746,280 

      921,240 

      831,600 

 

 川原田町 13249 82.8 6.0 - 11,016,000 翌年度に繰越 

大宮町・ 

平柳町三丁目 
43402 

213.6 

- 

6.0 

- 

- 

付帯工事 

26,470,800 

594,000 

 

吹上町・ 

宮町・ 

皆川城内町 

1024 
 91.0 

 - 

 11.0

～14.0 

 - 

- 

付帯工事 

39,852,000 

793,800 

翌年度に繰越 

 

大宮町 1033  70.7  9.5 - 14,472,000 翌年度に繰越 

 本町・ 

 城内町一丁目 
1030  38.4  2.0 - 4,104,000 翌年度に繰越 

都賀町家中 43287        

113.2 

- 

- 

- 

 5.6 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

11,534,400 

658,800 

786,996 

108,000 

 

都賀町家中 43062        
175.2 

158.4 

 8.0 

 8.0 

- 

- 

33,264,000 

32,551,200 
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 - 

333.6 

171.9 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 8.0 

 8.0 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

3,868,400 

13,111,200 

8,121,600 

999,000 

610,200 

874,800 

961,200 

928,800 

993,600 

982,800 

788,400 

226,800 

翌年度に繰越 

 

翌年度に繰越 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西方町真名子 51023 

271.0 

 - 

 - 

 5.0 

 - 

 - 

- 

付帯工事 

付帯工事 

27,972,000 

680,400 

972,000 

 

 

皆川城内町 14239 
110.0 

 - 

 6.0 

 - 

- 

付帯工事 

10,141,200 

129,600 
 

西方町本城・

金崎 
1005 154.5  9.75 - 17,388,000 繰越明許費 

野中町 
2042 

(永宮橋) 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事

付帯工事

付帯工事 

付帯工事 

- 

付帯工事 

 45,850,400 

    9,808,400 

      982,800 

      972,000 

216,000 

      621,000 

648,000 

   10,519,200 

972,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

 

計 14箇所 347,025,316  

 

２ 業務委託関係 

業 務 名 
委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 路線名（市道～号線) 

用地測量

ほか 
 惣社町 

13279 

13258 

 用地測量 

 測量 

 用地調査 

 路線測量 

1,414,800 

183,600 

1,080,000 

761,400 

 

除草業務

等 
   

除草 

除草 

181,440 

235,440 
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除草 

除草 

除草 

防草 

183,600 

432,000 

442,800 

103,680 

交 通 量 調 

査 
 藤田町 1001 交通量調査 486,000  

測 量  惣社町 1023 測量 486,000  

用地調査  川原田町 13249 用地調査 1,274,400  

用地調査 平井町 2065 用地調査 2,430,000  

用地測量 

吹上町・ 

宮町・ 

皆川城内町 

1024 用地測量 496,800  

用地調査 入舟町 11156 用地調査 1,188,000  

用地調査 大宮町 1033 
用地調査 

用地調査 

378,000 

2,991,600 
 

測 量 大宮町 道普請 路線・用地測量 6,480,000 
繰越明

許費 

測 量 志鳥町 道普請 路線・用地測量 9,180,000 
翌年度

に繰越 

測 量 大宮町 道普請 路線・用地測量 6,750,000 
翌年度

に繰越 

用地調査 

ほか 
都賀町合戦場 43386 

用地調査 

 用地調査 

用地調査 

用地測量 

453,600 

712,800 

399,600 

496,800 

 

用地測量 

ほか 
都賀町家中 43062 

 用地測量 

 修正設計 

 踏切改良 

 

410,400 

496,800 

39,650,000 

 

 

 

翌年度

に繰越  

測 量 西方町金崎 1006 
 放流管測量 

 放流管測量 

496,800 

496,800 
 

用地調査 皆川城内町 14239 用地調査 896,400  

用地調査 

今泉町 1 丁目・ 

今泉町 2 丁目・ 

日ノ出町 

都市計画道路 

3・4・203号今泉泉川線 
用地調査 1,296,000  

計 17箇所 82,965,560  
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３ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金 額（円） 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

川原田町 
13249 2 

3 

- 

1 

713,888 

6,333,554 

繰越明許費 

 

平井町 2065 
3 

- 

1 

1 

7,901,033 

20,473,710 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

入舟町 11156 

1 

- 

2 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

1,647,459 

28,494,158 

4,640,595 

1,028,040 

7,282,230 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

大宮町 1033 
4 

- 

1 

1 

14,417,742 

211,437 
  

城内町 1 丁目・ 

本町 
1030 

1 

- 

1 

- 

- 

1 

- 

1 

2,101,920 

5,160,000 

1,010,926 

34,136,830 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

 

都賀町合戦場 

43386 

1 

1 

9 

- 

- 

- 

1 

1 

222,090 

63,856 

20,623,306 

213,844 

 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

都賀町家中 43062 1 1 2,687,822 繰越明許費 

皆川城内町 

14239 

2 

2 

1 

1 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

2,298,824 

1,359,985 

831,490 

1,388,041 

2,965,012 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

 

 

今泉町１丁目・ 

今泉町２丁目・ 

日ノ出町 

都市計画道路 

3・4・203 号今泉泉川線 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

6 

4 

1 

2 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

- 

1 

1 

1 

- 

- 

1 

632,103 

1,394,674 

114,693 

915,847 

2,830,162 

1,498,500 

910,359 

10,109,315 

2,800,965 

424,720 

1,660,728 

20,654,234 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 
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- 1 2,188,043 翌年度に繰越 

計 9 箇所 214,342,135  

 

４ 登記関係 

内              容 筆数(筆) 

  分        筆  （代  位）    25 

地  積  更  正  （代  位）  22 

  地  図  訂  正  （代  位）   - 

  名義人表示変更・更正  （代  位）     - 

  相        続  （代  位）     3 

  所 有 権 保 存   - 

  所 有 権 移 転            25 

合     計  75 

 

 道路整備第2係  

 

１ 工事関係 

工 事 箇 所 工 事 内 容 

金 額(円) 備  考 
町  名 

路線名 

（市道～号線) 

延長

(ｍ) 

幅員 

(ｍ) 
その他 

大平町富田 1037 5.0 - - 190,080  

岩舟町静和 62100 5.0 - - 226,800  

大平町西水代 22208 6.6 - - 432,000  

大平町富田 2089 - - - 928,800  

藤岡町太田 31041 - - - 249,480  

大平町新 1061 

149.6 

- 

581.6 

2.5 

- 

2.5 

- 

付帯工事 

- 

7,311,600 

1,252,800 

  32,270,400 

 

 

翌年度に繰越 

大平町西山田 23037 
143.0 

- 

5.0 

- 

 

付帯工事 

  12,117,600 

    297,000 

 

 

大平町富田 
23051 

1037 

74.4 

- 

- 

46.8 

- 

3.5 

- 

- 

8.0 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

- 

付帯工事 

   6,470,400 

918,000 

162,000

6,242,400 

88,452 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

 

大平町蔵井 2083 48.8 
1.61 

～1.71 
- 4,266,000  

藤岡町富吉 1066 
123.2 

- 

10.0 

- 

- 

付帯工事 

28,803,600 

216,000 
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- 

- 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

982,800 

972,000 

901,800 

藤岡町太田 
2126 

31044 

63.7 

- 

- 

17.0 

5.0 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

- 

4,773,600 

 151,740 

 226,800 

3,693,600 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

藤岡町大田和 31091 42.9 6.0 - 4,860,000 翌年度に繰越 

藤岡町甲 
31206 

31170 
92.2 

2.2 

～4.0 
- 3,358,800  

岩舟町静戸 62219 
50.0 

- 

6.0 

- 

- 

付帯工事 

4,795,200 

115,560 
 

岩舟町静 1055 

70.6 

- 

53.9 

- 

- 

- 

6.0 

- 

6.0 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

9,309,600 

756,000 

9,666,000 

24,300,000 

386,338 

345,600 

繰越明許費 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

 

岩舟町静 2099 

39.4 

96.6 

- 

6.0 

0.92 

- 

- 

- 

付帯工事 

7,797,600 

2,257,200 

147,960 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

計 16箇所 182,241,610  

 

２ 業務委託関係 

業 務 名 
委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 路線名（市道～号線) 

用地測量 大平町富田 22045 用地測量 432,000  

用地測量 藤岡町大田和 1066 用地測量 486,000  

用地測量 大平町西山田 61120 用地測量 270,000  

測量・設計 大平町富田 1047 
交差点詳細設計 

用地測量 

475,200 

432,000 
 

設 計 藤岡町大田和 33074 道路修正設計 399,600  

測量・設計 大平町富田 
23051 

1037 

道路修正設計 

用地測量 

475,200 

421,200 
 



- 542 - 

 

設 計 大平町下高島 22024 道路詳細設計 4,158,000  

測量・設計 大平町蔵井 2083 測量・設計 496,800  

用地調査 大平町西水代 22208 用地調査 367,200  

設 計 藤岡町富吉 1066 道路修正設計 702,000  

用地測量 藤岡町甲 
31206 

31170 
用地測量 486,000  

土地評価 岩舟町静 

61268 

61262 

61251 

土地評価業務 810,000  

用地測量 

ほか 
岩舟町静 1055 

用地測量 

橋梁改築工事 

道路詳細設計 

2,278,800 

85,246,448 

486,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

物 件 調 査  岩舟町静戸 62219 
物件調査 

物件調査 

291,600 

263,520 
 

計 14箇所 98,977,568  

 

３ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金 額（円） 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

大平町西水代 22208 1 1 204,386  

藤岡町大田和 31041 1 - 127,680  

大平町新 1061 7 - 3,826,138 翌年度に繰越 

大平町西山田 23037 - 1 170,600  

藤岡町富吉 1066 - 1 1,494,050  

藤岡町太田 2126・31044 2 - 387,648 繰越明許費 

藤岡町大田和 31091 - 1 266,204 翌年度に繰越 

岩舟町静戸 62219 
1 

2 

2 

2 

3,370,328 

2,893,805 

 

翌年度に繰越 

計 8 箇所 12,740,839  

 

４ 登記関係 

内              容 筆数(筆) 

  分        筆  （代  位）   7 

地  積  更  正  （代  位） - 

  地  図  訂  正  （代  位） - 
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  名義人表示変更・更正  （代  位）   - 

  相        続  （代  位）   - 

  所 有 権 保 存 - 

  所 有 権 移 転           9 

合      計 16 

 

 河川整備係  

 

１ 工事関係 

 (1) 河川改修工事                           

工  事  箇  所 
工 事 内 容 金 額(円) 備 考 

町  名 河 川 名 

箱森町地内 舘野川 大型積ブロック L=24.0ｍ 7,473,600  

 (2) 排水路整備工事                         (単位:円) 

工  事  箇  所 
工 事 内 容 金 額(円) 備 考 

町  名 河 川 名 

藤岡町赤麻地内 水路 排水路整備 L=78.0m 9,180,000  

箱森町地内 水路 嵩上げ工事 L=67.0m 1,555,200  

合     計 10,735,200  

 

２ 業務委託関係                            

業  務  名 
委 託 箇 所 

委託内容  金 額 備 考 
町  名 河 川 名 

雨水浸水対策事業 川原田町地内外 神ノ宮川 計画検討 6,480,000 
繰 越 

明許費 

 

スマートＩＣ整備係  

 

１ 工事関係 

工 事 箇 所 
工事内容 金額(円) 備 考 

町  名 路線名（市道～号線) 

西方町元 52200 

伐採工事 

伐木処分工事 

伐採工事 

伐木処分工事 

伐採工事 

伐採工事 

896,400 

972,000 

907,200 

950,400 

864,000 

810,000 

 

都賀町富張 53111 分水栓移設工事 421,200  
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合     計 5,821,200  

 

２ 業務委託関係                           (単位:円) 

業 務 名 
委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 路線名（市道～号線) 

物 件 調 査 
都賀町富張・ 

西方町元 

53111 

52200 

物件調査 

物件調査 

6,933,600 

5,238,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

業 務 委 託 都賀町富張 53111 
相続財産管理

人申立業務 
303,775  

物 件 調 査 
都賀町富張・ 

西方町元 

53111 

52200 

補償金再算定 

補償金再算定 

補償金再算定 

442,800 

432,000 

324,000 

 

用 地 測 量 西方町元 52200 

幅杭設置再設置 

幅杭設置再設置 

幅杭設置再設置 

幅杭設置再設置 

464,400 

313,200 

442,800 

205,200 

 

遺 跡 調 査 西方町元 52200 
重機借り上げ 

遺跡調査 

384,480 

287,980 
 

合     計 15,772,235  

 

３ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金 額（円） 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

都賀町富張 53111 9 2 19,763,935  

西方町元 52200 30 9 116,103,221 翌年度に繰越 

計 2 箇所 135,867,156  

 

４ 事業協定負担金 

支出先 委託内容 金額(円) 備 考 

東日本高速道路(株) 

関東支社 

宇都宮管理事務所 

詳細設計 

幅杭設置測量 

標識基本設計 

舗装詳細設計 

調査等管理業務 

19,378,841 繰越明許費 

東日本高速道路(株) 

関東支社 

宇都宮管理事務所 

 施工管理業務 11,196,795  
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合     計 30,575,636  

 

５ 登記関係 

内              容 筆数(筆) 

  分        筆  （代  位）   7 

地  積  更  正  （代  位） - 

  地  図  訂  正  （代  位） - 

  名義人表示変更・更正  （代  位）   1 

  相        続  （代  位）   - 

  所 有 権 保 存 - 

  所 有 権 移 転           11 

合      計 19 

 

 

 


